

Asia: VN/7491/2024

## **Vanhojen metsien kriteerit Suomessa**

### Lausunnonantajan lausunto

**Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Vanhojen metsien kriteerit Suomessa

Lausuntopyynnön diaarinumero: VN/7491/2024

Lausunto 7.8.2024

Luonnonsuojeluliiton Etelä-Savon piiri ry

Luontokadon torjuminen on ihmiskunnalle eksistentiaalinen kysymys. Luonnon monimuotoisuutta suojelemalla suojelemme kaikkea ihmisen elämälle, terveydelle ja hyvinvoinnille elintärkeitä asioita, puhdasta vettä, hengityskelpoista ilmaa, ruokaa jne.

Kunmingin julkilausumassa listataan 17 periaatetta, joihin osapuolet sitoutuvat. Aikomuksena on pysäyttää luontokato ja kääntää kehityksen luonnon elpymisen polulle viimeistään vuoteen 2030 mennessä.

Suomi on sitoutunut suojelemaan luonnonsuojelullisesti arvokkaat vanhat metsät. Euroopan komission ohjeistuksen mukaan kriteerit tulee määritellä tieteellisesti. Nyt lausunolla olevat kriteerit ovat kuitenkin epäselvät ja riittämättömät.

Petteri Orpon hallituksen ohjelmassa luvataan, että ”Hallitus suojelee jäljellä olevat kansalliset kriteerit täyttävät valtion luonnontilaiset, vanhat metsät. Hallitus varmistaa riippumattoman kriteeristön valmistumisen nopealla aikataululla.”

Etelä-Savon luonnonsuojelupiiri yhtyy Luonnonmetsätyöryhmän ja Suomen luonnonsuojeluliiton lausuntoihin.

- Luontokadon pysäyttäminen edellyttää, että Suomi pyrkii kriteeristöön, joka mahdollistaa esitettyä ehdotusta luonnonsuojelullisesti kunnianhimoisemman lopputuloksen.
- Kansallisten kriteerien valmisteluprosessin lopputulema on epäonnistunut. Lausunnolla olevan kriteeristön valmistelu on huonoa. Suomen kansallinen vanhojen metsien määritelmä ja siihen liittyvät menetelmät tulee EU-komission ohjeen mukaisesti sovittaa yhteen vastaavien EU-tason määritelmien ja indikaattoriluettelon kanssa.
- Valtioneuvoston esittämä määritelmä ei sisällä kaikkia luonnoiltaan arvokkaita vanhan metsän kohteita. Tämän takia jää saavuttamatta luonnon monimuotoisuuden turvaamisen kannalta merkittävä potentiaali.
- Valtion mailla suojelu on toteutettava lakisääteisenä ja kohteisiin on rajattava mukaan puskurivyöhykkeet.
- Kynnysarvot metsien iälle ja lahoppuustolle on korjattava reilusti alaspäin. Valtioneuvoston esittämille kriteerien raja-arvoille ei ole EU-komission edellyttämiä ekologiseen tutkimustietoon pohjautuvia perusteita. Puuston iän ja kuolleen puun määrän raja-arvot tulee tutkimustiedon perusteella (SY 2/2024) asettaa tasolle, joka huomioi Suomen metsien nykyisen ekologisen tilan.
- Alue-ekologisen verkoston jo vanhoiksi ja/tai luonnontilaisiksi ja niiden kaltaisiksi tunnistetut metsät tulee suojella lakisääteisesti välittömästi. Samoin tulee suojella Luonnonmetsätyöryhmien arvokkaiksi tunnistamat kohteet.

Härkönen Heikki  
Luonnonsuojeluliiton Etelä-Savon piiri ry